VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV ARCHITEKTURY

INSTITUTE OF ARCHITECTURE

SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ CENTRUM VSETÍN, OHRADA

SPORTS AND RELAXATION CENTRE VSETÍN, OHRADA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Klára Kuklínková

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. arch. ANTONÍN ODVÁRKA, Ph.D.

BRNO 2019

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV ARCHITEKTURY

INSTITUTE OF ARCHITECTURE

SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ CENTRUM VSETÍN, OHRADA

SPORTS AND RELAXATION CENTRE VSETÍN, OHRADA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Klára Kuklínková

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. arch. ANTONÍN ODVÁRKA, Ph.D.

BRNO 2019

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3504 Architektura a rozvoj sídel
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3501T014 Architektura a rozvoj sídel
Pracoviště Ústav architektury

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Klára Kuklínková
Název Sportovně – rekreační centrum Vsetín, Ohrada
Vedoucí práce doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2018
Datum odevzdání 17. 5. 2019

V Brně dne 30. 11. 2018

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Územní plán města Vsetína.

Situace místa stavby – polohopis, výškopis

Neufert Ernest: Navrhování staveb (Consultinvest Praha 2000)

Holl Steven: Paralaxa (Era Brno 2003)

Zdařilová Renata: Bezbariérové užívání staveb (ČKAIT Praha 2011)

Související vyhlášky, technické normy a hygienické předpisy.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Tématem diplomové práce (dále jen DP) je návrh dostavby a revitalizace historicky cenné lokality Ohrada ve Vsetíně jako centra pro sport a volný čas. Komplexní architektonická studie bude vycházet z předcházejícího Specializovaného ateliéru. Návrh využití území pro různé funkce jako např. fitness a wellness centrum, přechodné ubytování nebo rezidenční bydlení, různé druhy rekreačního sportu jako např. tenis a další míčové hry a sporty, in-line bruslení v létě a otevřené kluziště v zimě, sportovní lezení, cyklostezky, skateboard park apod. bude nabídkou možností aktivního trávení volného času pro všechny věkové skupiny obyvatel města Vsetína.

Výkresová dokumentace DP bude vypracována s využitím CAD, texty a tabulkové přílohy v textovém a tabulkovém editoru PC. Výsledný elaborát DP včetně předepsaných příloh bude odevzdán v kompletní podobě vedoucímu DP ve stanoveném termínu dle jednotných pokynů Ústavu architektury VUT v Brně. Při zpracování DP je nezbytné řídit se uvedenými příslušnými směrnicemi rektora VUT a děkana FAST VUT v Brně.

Předepsané přílohy DP:

A. Dokladová část

B. Architektonická studie

-textová část A4

-architektonická studie A2+

-řez fasádou

-architektonický detail

-úplný projekt ve formátu A3

-prezentační plakát 700/1000 mm na výšku

C1. Model

C2. CD s dokumentací celého projektu

STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka,

Ph.D.

Vedoucí diplomové práce

ABSTRAKT

Diplomové práci předcházel specializovaný ateliér, zaměřený na vypracování urbanisticko-architektonického návrhu v oblasti „Vsetín – Ohrada“. V této před diplomové práci jsem se zabývala především analýzami a předběžným návrhem území.

Nově navržené objekty mají za úkol přetvořit celé území, které v dnešní době chátrá a postrádá vzájemné vazby. Řešené území je oddělené mostem a průmyslovou zónou od okraje města a tím pádem postrádá návaznost na městskou zástavbu.

Celý sportovní areál je koncipován, jako samostatný urbanistický celek, především s návazností na okolní přírodu. Areál je orientován podél cyklostezky souběžné s řekou, která je velkým lákadlem pro okolí. Centrum je navrženo vzhledem k narůstajícím potřebám obyvatelstva města Vsetín a jeho spádovým oblastem. Sportovní, rekreační a relaxační vyžití je určeno pro všechny věkové kategorie. Travnatý val rozděluje řeku od města a vytváří klidovou zónu u řeky a zároveň člení velké rovinaté plochy. Území nabízí kromě sportovního vyžití, také wellness, gastro a místa pro setkávání.

Výhodou tohoto místa je již zmiňovaná cyklostezka souběžná s řekou a blízkost krásné přírody. Travnatý val je navíc využíván pro ukrytí obslužné komunikace a parkovacích stání. Tím je zajištěna skvělá dopravní dostupnost a zásobování, avšak nenarušuje sportovní areál. Val vytvořený z výkopů jednotlivých staveb a z bouracích prací původního stadionu docílí bezpečný přechod z jednoho sportoviště na druhé, vytvoří přirozené pozorovací stanoviště a začlení budovy a sportoviště, tak aby se staly součástí valu a vytvářely jeden celek. Zapuštěním budov do valu, stavby opticky zmenšuje. Vsazené sportoviště je ohraničené ze dvou stran valem a ze třetí pobytovým schodištěm. To může být využíváno jako tribuna, nebo pro vstup na hřeben valu. Tím je minimalizovaná potřeba nevzhledného oplocení každého hřiště.

Novým konceptem naplníme požadavky návštěvníků v dané lokalitě, a především se zvýší atraktivita celého území.

KLÍČOVÁ SLOVA

Architektonická studie, Vsetín, sportovní centrum, Vsetínská Bečva, cyklostezka, rekreační sport, fotbalové hřiště, víceúčelová plocha, kluziště, tenis, plážový volejbal, týmové sporty, cyklistika, pěší, zelená střecha, travnaté plochy, klidová zóna, shromažďovací prostor, sportovní hala, posilovna, wellness, ubytování, restaurace, kavárna, příroda, retenční nádrž – jezírko, zastřešené parkování, hlediště, pobytové schodiště, letní kino, železobetonový skelet, propojenost, průchodnost.

ABSTRACT

Diploma thesis of was preceded by a specialized studio focused on the development of urban-architectural design in the area of "Vsetín - Ohrada".

The newly created objects have a task of transform the whole territory, which nowadays deteriorate. The solved area is separated by the highest industrial zone from the edge of the city and after the connection to the urban area.

The whole sports complex is conceived as an independent urban complex, mainly linked to the surrounding nature. These are cycle paths that are designed for the entire area. The centre is designed for the needs of the population of Vsetín and its catchment areas. Sports, recreational options for all ages. The grassy wall divides the river from the city and reflects the calm zone by the river, and at the same time

[…]


Jedná se o jednopodlažní budovu. Má dva hlavní vchody z východní a západní strany. Toalety pro návštěvníky jsou uprostřed odbytového prostoru z důvodu jeho členění a odkrytí výhledu na řeku les a sportovně rekreační centrum. Na severní straně je umístěn bar, a za ním pokračuje výdej-office a zásobování nápojů. Dále navazujeme na varnu, umývárnu stolního a kuchyňského nádobí, přípravnu těsta a denní místnost. Chodbou se dostaneme ke skladům, chladícím boxům a hrubým přípravnám masa a zeleniny. Na konci objektu je umístěno zázemí pro zaměstnance, šatny a sprchy a technická místnost. Z chodby je příjem zásob, vedle kterého jsou odpady, sklady špinavého a čistého prádla a kancelář.

Šatny, sprchy, údržba:

Jedná se o jednopodlažní budovy. Vstup do šaten vede vždy přes zádveří, u kterého se nachází pohotovostní WC a úklidová místnost. V šatnách jsou navrženy skříňky s lavičkami. Jsou vhodné i pro imobilní. Na šatny navazují sprchy a hygienické zázemí. Budovy jsou součástí hřišť.

Tenisový klub:

Jedná se o jednopodlažní budovu. Na odbytový prostor navazují toalety pro muže a ženy. Za barem následuje přípravná sklady a zázemí pro zaměstnance. Součástí této budovy jsou soukromé šatny se sprchou a WC pro členy klubu.

Ubytování a wellness:

Je třípodlažní budova. V prvním nadzemním podlaží je hlavní vstup přes recepci. Po levé straně jsou dvě víceúčelové místnosti sloužící pro raut, konference, oslavy atd. Na pravé straně jsou toalety přizpůsobené pro imobilní a přípravna hotových jídel. Dále se v přízemí nacházejí šatny s hygienickým zázemím wellness. Jsou zde finské a parní sauny, ochlazovací bazénky, sprchy a soukromá vířivka. Na severozápadní straně jsou umístěna lehátka pro odpočinek okolo bazénu. Pro větší komfort jsou zde dvě masérské místnosti.

Z recepcce vede schodiště a výtah do druhého nadzemního podlaží. V této výškové úrovni můžeme vyjít na travnatý val. V tomto patře se nacházejí apartmány. Jsou zde dva typy. První je dvoulůžkový, do něhož se vstupuje z chodby do předsínky a z té pak do koupelny a do pokoje pro dvě osoby. Druhý typ je třílůžkový s možnou přistýlkou a toaletou oddělenou od koupelny.

Ve třetím nadzemním podlaží jsou shodné apartmány jako ve druhém nadzemním podlaží.

Dohromady je tedy 20 apartmánů pro dvě osoby a 4 apartmány pro 3+1. Ubytování má kapacitu 52 osob + 4 přistýlky.

Sportovní hala:

Jedná se o dvou podlažní budovu. Vchod se nachází pod valem, tak aby měl co nejlepší dostupnost z krytého parkoviště. Další vstup je pro zásobování. Ze zádveří se dostaneme na recepci. Dále se pokračuje špinavou chodbou, kde vstupujeme do víceúčelové společenské místnosti s kuchyňkou, do soukromých šaten pro trenéry a do hromadných šaten, sprch a toalet, potom do čisté chodby a na hrací plochu. Z recepcce vede schodiště s výtahem do druhého nadzemního podlaží odkud můžeme z galerie sledovat dění na hrací ploše anebo vyjít na travnatý val. Z chodby se vstupuje do šaten se shodnou dispozicí jako v 1.np. Z čisté chodby vstupujeme do víceúčelových sálů.

Kavárna:

Jednopodlažní budova, která má shodnou dispozici jako provoz tenisového klubu.

6. KONSTRUKČNÍ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Jedná se o kombinovaný konstrukční systém ŽB monolitického skeletu a nosných stěn z vápenopískového zdiva. Střechu sportovní haly nesou sloupy s dřevěnými lepenými vazníky s rozponem 22,5 m viz. výkresová dokumentace. Mezi vazníky jsou dřevěné vaznice po osové vzdálenosti 1 – 1,3 m. Všechny sloupy až na sportovní halu jsou 300x300 mm, sloupy ve sportovní hale jsou 500x300 mm. Konstrukce valu se skládá z opěrných zdí a ŽB skeletového systému s železobetonovou deskou tlustou 350 mm bodově podepřenou a na ní vrstva hlíny cca 500 mm. Jednopodlažní objekty mají shodnou konstrukci jako val viz konstrukční schéma.

7. ZÁKLADNÍ VÝMĚRY

Název objektu: Sportovně rekreační centrum Vsetín, Ohrada

Místo stavby: Vsetín

Druh stavby: Veřejné budovy, novostavby

Charakter stavby: Sport a rekreace

Počet jednotek: 8

- Šatny 3
- Restaurace 1
- Sportovní hala 1
- Wellness a ubytování 1
- Kavárna 1
- Tenisový klub 1

Velikost řešeného území: 75 000 m²

Zastavěná plocha i s valem: 23 000 m²

Zastavěná plocha: 4 500 m²

Obestavěný prostor: 35 000 m²

Plocha valu: 15 300 m²

Nákladnost (6-8 tis/m³) 210 000 000 – 280 000 000 Kč

ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo:

- Vytvořit kvalitní sportovně rekreační centrum
- Propojit veškeré funkční a estetické aspekty
- Minimalizovat viditelné parkovací plochy
- Zachovat co nejvíce zeleně
- Bezbariérovost
- Propojenost a návaznost provozů
- Oslunění vnějších i vnitřních ploch

Vzhledem k netradičnosti mého návrhu jsem se musela potýkat se spoustou nepředvídatelných problémů, avšak nakonec se mi podařilo sladit všechny aspekty.
