## Hodnocení vedoucího diplomové práce

**Název práce:** Sportovně-rekreační centrum, Vsetín, Ohrada

**Autor práce:** Bc. Klára Kuklínková

**Vedoucí práce:** doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

### Popis práce:

Předložené Diplomové práci Bc. Kláry Kuklínkové předcházela práce na urbanisticko – architektonické studii revitalizace stavebně a morálně zastaralého areálu sportovního centra Ohrada ve Vsetíně, která byla zpracována v rámci Specializovaného projektu.

Diplomantka ve své diplomové práci potom vypracovala komplexní návrh architektonické studie všech objektů v areálu, tj. multifunkční sportovní haly, restaurace, ubytování a wellness centra, tenisového klubu a dalších objektů zaměřených na pohybové aktivity a volný čas.

### Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Tvůrčí přínos, kvalita architektonického konceptu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení a závěr:

Autorka při návrhu svého netradičního architektonického konceptu vychází z určující kompoziční linie definované korytem řeky Bečvy a vyjádřené souběžně orientovaným terénním valem s „vrostlými“ objekty centra. Navržené objekty se nijak neprosazují, jsou propojeny komunikací s parkovacími místy pod uměle vytvořeným valem a nechávají vyniknout přírodnímu prvku zatravněného svahu reagujícímu na blízké kopce a Vsetínskou Bečvu.

Cílem návrhu autorky bylo vytvořit kompaktní centrum pro sportovně-rekreační aktivity s provozními celky, které mohou na jedné straně vzájemně kooperovat a současně mohou existovat samostatně. Kromě zvládnutí všech úskalí provozně dispozičního řešení prokázala cit pro výtvarné zvládnutí exteriéru.

Při práci na této diplomové práci se Bc. Klára Kuklínková velmi odpovědně a pečlivě věnovala také konzultacím technické stránky návrhu s konzultanty na vybraných ústavech technického zaměření na fakultě. Výstupy z konzultací dokázala aplikovat a zpracovat do svého návrhu. Svým přístupem k práci na projektu prokázala velkou motivaci a zájem o architekturu. Když bude nadále takto přistupovat ke své práci, v budoucí praxi se jistě velmi dobře uplatní jako tvůrčí architektka.

Předložená diplomová práce zcela splňuje požadavky zadání, jak svým obsahem, tak rozsahem. Jako celek je dokladem, že diplomantka se velmi dobře orientuje v problematice architektonického navrhování. Prokázala, že získané teoretické znalosti a praktické zkušenosti dovede úspěšně aplikovat při vytváření a rozpracování vlastního zajímavého a neotřelého architektonického konceptu.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 04. 06. 2019

Podpis vedoucího práce: .....